25. Ego autem et fratres mei, et pueri mei, et custodes qui erant post me, non deponemus vestimenta nostra : unusquisque tantum nudabatur ad baptismum.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Et fuit, cum audisset Sanballath quod edificarem murum, ira fuit ei, et iratus est multum, et subsannavit Jehudæos. — 2. Et dixit coram fratribus suis, et exercitu Someron ; et dixit : Quid Jehudæi imbecilles faciunt ? Numquid dimittent eis ? Numquid sacrificabunt ? Numquid consummabunt in die ? Numquid vivificabant lapides de acervis pulveris, et isti combusti sunt ? — 3. Et Tobiah Hammonites erat apud eum, et dixit : Etiam quod ipsi edificant, si ascenderit vulpes, rumpet murum lapideum eorum. — 4. Audi, Deus noster, quia sumus despectui, et converte propitium eorum in caput eorum, et da eos in despectionem in terrâ captivitatis eorum. — 5. Et ne operas iniquitatem eorum, et peccatum eorum à facie tuâ non deleatur, quia irritaverunt edificantes. — 6. Et edificavimus murum, et colligatus est totus murus, usque ad medium ejus, et fuit cor populo ad faciendum. — 7. Et fuit, cum audisset Sanballath, et Tobiah, et Arabes, et Hammonites, et Asodii, quod ascendisset longitudo muri Jerusalem, quodque cepissent interrupta concludi, ira fuit eis valde. — 8. Et conspirarunt omnes pariter, ut venirent ad pugnandum contra Jerusalem, ut facerent ei errorem. — 9. Et oravimus ad Deum nostrum, et statuumus custodiam juxta eos die ac nocte à facie eorum. — 10. Dixit autem Jehudah : Debilitate sunt vires portantis, et humus multa est, et non poterimus edificare murum. — 11. Et dixerunt hostes nostri : Nesciant, et non videant, donec veniamus in medium eorum, et interficiamus eos, et cessare faciamus opus. — 12. Et fuit, cum venissent Jehudæi habitantes apud eos, et dicerent nobis decem vicibus ex omnibus locis ex quibus reversi fueritis (fuerant), volunt venire ad nos. — 13. Statui ab inferioribus locis post murum in excelsis, et statui populum per familias cum gladiis suis, lanceis suis, et arcibus suis. — 14. Et vidi, et surrexi, dixique ad optimates, et ad magistratus, et ad residuum populi : Ne timentis à facie eorum : Domini magni et terribilis mementote, et pugnate pro fratribus vestris, filiis vestris, et filiabus vestris, uxoribus vestris, et domibus vestris. — 15. Et fuit, cum audissent inimici nostri, quod notificatum esset nobis, dissipavit Deus consilium eorum, et reversi sumus omnes ad murum, unusquisque ad opus suum. — 16. Et fuit, à die illà dimidia pars juvenum meorum faciebat in opere, et media pars eorum tenebat lanceas, et scuta, et arcus, et lorice, et principes post omnem domum Jehudah. — 17. Qui edificabant in muro, et portabant onera, et qui onerabant, unà manu suà faciebat opus, et alterà tenebat gladium. — 18. Et edificantium unusquisque gladio suo accincti erant super lumbos suos, et edificabant, et clangebant tubâ apud me. — 19. Et dixi ad optimates et magistratus, et ad residuum populi : Opus multum, et latum est, et separati sumus in muro, remoti unusquisque ab altero. — 20. In loco in quo audieritis sonitum tubæ, illuc congregamini ad nos : Deus noster pugnabit pro nobis. — 21. Et nos faciamus opus ; et media pars eorum tenebat lanceas ab ascensu auroræ usque ad exitum stellarum. — 22. Etiam tempore illo, dixi populo : Unusquisque et puer ejus maneat in medio Jerusalem, et sint nobis nocte in custodiam, et die in opere. — 23. Nec ego, nec fratres mei, nec pueri mei, neque viri custodes, qui erant post me, exuebamus vestimentum nostrum, quisque dimittebat illud ad aquas (nec quisquam dimittebat illud, nisi lavandâ gratiâ).

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — FRATRIBUS SUI, id est, concivibus, vel sodalibus et sociis. Et dixit : Quid, etc., id est, dixit, inquam : Quid, etc. IMBECILLES, vel infirmi, debiles, q. d., frustra laborant. NUMQUID DIMITTENT EIS ? sub. gentes.

(1) CUM AUTEM SANBALLATH, qui erat primus inter Samaritanos.

IRATUS EST VALDE. DE JUDÆORUM PROSPERITATE. (LYRANUS.)

SUBSANNAVIT. Ita risum præ se ferunt, dum dolor ens intus agit, seque contemnere simulant, quod valde metuant. (WOLPHIUS.)

25. Pour ce qui est de moi, de mes frères, de mes gens et des gardes qui m'accompagnent, nous ne quittons point nos vêtements, et chacun ne les ôtait que pour les ablutions légales.

25. Pour ce qui est de moi, de mes frères, de mes gens et des gardes qui m'accompagnent, nous ne quittons point nos vêtements, et chacun ne les ôtait que pour les ablutions légales.

(1) VERS. 2. — DIXIT CORAM FRATRIBUS SUI, Fratribus, vel sanguine, vel gente, vel officio, collegis suis, aliis Cultuorum præfectis, de quibus supra, 2, 19.

ET FREQUENTIA, etc. Hebr. et cæcærit, apud milites vociferans, quasi ad arma conculamret.

NUM DIMITTENT EOS GENTES ? Numcirum quis absolvet ? Nescit, qui minus tot et tam validæ gentes, sinemus Judæos edificare ? etc. (Synopsis.)

NUMQUID SACRIFICABUNT? id est, numquid offerent hostias, ut solet fieri in dedicatione templi. IN DIE, sub. illa ab eis præfixa, id est, quâ stanturunt se perfecturos opus illud. NUMQUID VITIFICABUNT, etc. Hebraismus, id est, numquid restituerunt in pristinum statum lapides illos muri, jam redactos in cinerem, qui scilicet usi fuerunt in expugnatione urbis?

VERS. 3. — SI ASCENDERIT VULPES; q. d.: Structura tam est infirma, ut si vulpes vim adhibet, eam perforsare ac subvertere possit. RUMPET MURUM. Antecedens pro relativo; q. d.: Si ascenderit vulpes aliqua murum, diruet illum (1).

VERS. 4. — CONVERTE OPPROBRIUM, vel, ignominiam. ET DA EOS IN DESPECTIONEM, vel, in prædam, id est, abeat in captivitatē, et diripiatur bona eorum (2).

(1) VERS. 5. — SI ASCENDERIT VULPES, TRANSLIET MURUM EORUM. Eorum conatus minime profectō nos terrent, humilibus enim adeo moribus defenduntur, ut vulpes nullo negotio illa transiit. Septuaginta et Arabs: *Ascendet vulpes, d. struetque moenia eorum.* Syriacus: *Exciet lapides murorum eorum.* (Calmet.)

VERS. 4. 5. — *Considérez que nous sommes devenus la fable et le mépris des hommes. Faites retomber leurs insultes sur leurs têtes. Rendez-les un objet de mépris dans le lieu où ils auront été emmenés captifs, parce qu'ils se sont ralliés de ceux qui bâtaient. Les ennemis d'Israël quoiqu'ils outrés intérieurement et piqués jusqu'au vif de l'entreprise par laquelle ce peuple de Dieu s'engageait à rebâter les murailles de Jérusalem, dont le rétablissement paraissait insupportable à leur jalonsie, éignent cependant de n'avoir que le mépris de leur dessein pour mieux couvrir leur colère; ils s'en raillent et s'en moquent, ainsi que d'un jeu d'enfants: Laissez-les faire, disaient-ils, si un regard vient, il passera par-dessus leurs murs de pierre. Ainsi Dieu permit que le mépris même que ces ennemis de Jérusalem témoignèrent d'abord de ces murs, contribua à les faire croître plus sûrement. Néhémias souffrit humblement cette raillerie insolente des peuples voisins. Il ne la repousse point par d'autres outrages; mais il les combat de la manière du monde la plus redoutable, en n'opposant à leurs insultes que la prière qu'il fait à Dieu, et l'engagement à considérer que le peuple qu'il avait choisi, était devenu la fable et le mépris des hommes. Vous savez, Seigneur, lui disait-il, que nous n'avons entrepris de rebâter Jérusalem que sous vos ordres. Lors donc que nos ennemis se raillent de nous en nous voyant rebâter votre ville sainte, lorsqu'ils insultent à notre travail, comme à un ouvrage que les renards peuvent détruire, c'est à vous, mon Dieu, qu'ils s'attaquent, c'est de votre toute-puissance qu'ils se jouent, puisque vous vous êtes déclaré le Dieu d'Israël.*

Il est vrai que ces murailles autrefois si fortes ont été réduites en poudre, ainsi qu'ils nous le reprochent; mais c'a été par

VERS. 5. — ET NE OPERIAS, etc., q. d., versetur tibi semper ante oculos. Talis sanctorum dicta non sunt imprecatoria; sed partim prophetica, partim approbativa justitiæ divini. Non peti Néhémias, ut Deus non imputet culpam penitentibus, sed impenitentibus. NON DELEATUR, etc., q. d., semper memineris ejus. IRITAVERTUR EDIFICANTES, sub. ipsos, id est, nos; ad verbum, *iritaverunt in conspectu edificantium*, id est, ad iram provocarunt nos eorum edificantibus.

VERS. 6. — ET COLLIGATUS EST, vel, et compactus est. AD FACIENDUM, id est, ad perficiendum, sub. opus illud (1).

VERS. 7. — TOBIAM, sub. servus ille Ammonites. QUOD ASCENDISSET, etc. Alii: *Quod ac un effet de votre justice, qui vouloit punir la révolte de votre peuple. Maintenant, Seigneur, que nous nous sommes abaissés sous votre puissance, et que vous nous avez pris en votre protection, nos ennemis pourrants-ils se glorifier d'avoir anéanti vos promesses, et mépriser sur ce peuple, que vous aimez? Faites donc retomber leurs insultes sur leurs propres têtes.*

Ce qu'il ajoute lorsqu'il dit à Dieu: *Ne couvrez point leur iniquité, et que leur péché ne s'échappe point de devant vos yeux, peut d'abord paraître une prière très-indigne d'un homme juste, tel qu'était Néhémias, dont la charité, comme celle de tous les saints, sembla devoir le porter plutôt à prier Dieu que leur péché fut effacé de devant ses yeux, et leur iniquité couverte par l'abandon de sa divine miséricorde. Mais il faut savoir, comme l'a fort bien remarqué un interprète (Estius), que ces sortes de prières qui se trouvent fort souvent dans les Ecritures, ont été dans la bouche des prophètes ou des autres hommes animés de l'Esprit de Dieu, non pas des imprecations et des effets de leur haine, ce qui est incompatible avec leur charité, mais des prophéties ou des déclarations authentiques qu'ils faisaient de ce que la divine justice préparait à ses ennemis, s'ils persistaient dans l'obstination de leur péché. Or, il n'y a guère de caractère plus visible de la réprobation de ces méchants, que lorsqu'ils insultent avec le dernier mépris aux vrais serviteurs de Dieu; et qu'en se jouant de son peuple, ils se rient en quelque façon de lui-même. Il est néanmoins tout-puissant pour les toucher et les convertir. Mais l'Esprit-Saint faisait sans doute parler prophétiquement Néhémias touchant ces hommes impies, qui furent jusqu'à la fin enracinés dans leur haine contre Israël et contre le Seigneur son Dieu.* (Sacy.)

(1) VERS. 6. — USQUE AD MEDIUM EJUS, vel 1° quoad longitudinem; id est, dimidia urbis pars muro clausa est; vel 2° quoad altitudinem; q. d.: *Tota longitudo muri perfecta fuit, sed non tota altitudo, nam dimidium altitudinis muri supererat extruendum.* Uic sensu non nihil fœcit quod Tobias innuebat de humilitate muri. (Synopsis.)

condisset medicina, malagma, emplastrum, super muros, id est, quod instaurati, ac reparati essent muri. Metaphora sumpta à chirurgis, qui imposito malagnate sive emplastro, vulnera curant, que dum coeunt, sanantur. Ita muri cum obturantur et instaurantur, videntur sanari. Vide eandem locutionem, 2 Paral. 24, 15. INTERREPTA CONCLUDI, vel, fracta muri obturari, id est, conjungi (1). ILLA FUERIS, vel, successus est furor eorum.

VERS. 8. — UT FACERENT EI ERROREM. Et, pronomen istud refert Néhémiam, vel populum Jerosolymitanum, id est, ut redderent eos palatos et errantes, ac vagantes, sive inopes consilii, ut nescirent quid facturi essent. Alii exponunt, ut molirentur eis insidias, aut ut verterent eos in fugam (2).

VERS. 9. — ET ORAVIMUS. Ego scilicet Néhémias, et principes populi. Plebs enim desponderebat animum, et desperabat de viribus suis.

(1) VERS. 7. — QUOD OBDECTA ESSET CERVITIX MURI: id est, totus murus in longum productus est. (Malvenda.)

INTERREPTA (vel fracta muri) CONCLUDI. Huc colligo omnes muros Jerusalem neque à Chaldaeis excisis fuisse, neque à Judæis de integro ædificatos: quare muri non dicuntur collapsi, sed interrupti. *¶ V* est dividere, vel rumpere, non autem, sternere. (Sanctius.)

(2) VERS. 8. — CONGREGATI SUNT OMNES PARITER, UT PUGNARENT CONTRA JERUSALEM. Narrant Judæi, Samaritanos, exercitu centum et octoginta millibus instructo, adversus Hierosolymam profectos, collectis ab Esdrâ et Néhémia trecentis sacerdotibus, majore anathemate inustus fuisse. Sacerdotes sequebatur trecentorum juvenum presidium, alterâ manu tenentium legis codices, alterâ tñam. Canebant illi tubis, simulque jaculabantur in Cutheos anathema, dirisque devehebant eos, qui panem cum illis gustaturi essent, quasi comestæ sultile reos. Simul Deo supplicabant, ut à resurrectione illos excluderet, nec in Indiam unum recipi patretur. Ejusmodi mirum terror adeo corrupti Samaritanos, ut fugâ sese propripientes, liberum permisissent Néhémia cæterisque ædificum. Bellam adeo historiam nullo Scripturæ testimonio fœcitur, pro quantum dolemus! (Calmet.)

Procedunt hostes adversus Jerusalem, quasi cineribus reviviscentem, non quod auderent Judæos aperto Marte obnuere, quos sciebant regâ auctoritate fœcitur; sed por, insidias et clam combatur imparatos invadere, disturbare et perdere. (Tirius.)

CONGREGATI SUNT. Rectius conjurarunt, ut vel vi, vel dolo eos impedirent. (Sanctius.)

UT MOLIRENTUR EIS INSIDIAS, וְלַעֲשׂוֹת לָהֶם מְלָכָה: Et ad faciendum ei errorem, impedimentum, vel aberrationem, scilicet à scopis instituti. Alii sic reddunt: *Negotiisque ei facerent, et molirentur ipsi populo negotium anceps, et irritum facerent opus, scilicet ædificii.* (Synopsis.)

JUXTA EOS, qui scilicet laborabant in instauratiōe et reparatione muri (1). A FACIE EORUM, sub. qui laborabant in instauratiōe templi; id est, ne quippiam detrimenti acciperent ab hostibus, neve hostes auderentur eos imprudentes, ac incatos, ac nihil tale cogitantes.

VERS. 10. — DIXIT AUTEM JERUBBAH: id est, dixerunt aliqui ex Judæis. PORTANTIS, vel, bajuli. Sing. pro plur., id est, infirmæ ac debiles factæ sunt vires lajlorum, id est, eorum qui portant lapides ac reliqua necessaria ad instauratiōnem muri. ET ROMUS MULTA EST, vel, et pulvis nullus est, id est, calx cum arenâ, ex quâ fit intritum comportandum ad murum ipsium. Alii: *Plurimum ruderis est. Et non poterimus, sub. liberè. Alii vertunt: Ut non possimus instaurare murum (2).*

(1) VERS. 10. — POSCUNT CUSTODES. Justa defensione ex regis edicto contra satrapas. Vide prudentiam Néhémia, qui diu noctuque custodias non intermitit, etc. In periculis ad Deum confugiendum est; interim media non sunt neglegenda, ne Deum tentemus. (Synopsis.)

(2) VERS. 10. — DEHILITATA EST PORTITUDO PORTANTIS, ET HUMUS NULLA EST; eorum qui portant vehunt, vires defecere, immensaque est humus remota: quare ab ædificio cessandum erit. Vanas ejusmodi causationes objiciunt Judæi quidam, laboris magnitudine et iniis Samaritanorum terribi. Hebræus ad litteram: *Impegit virtus bajuli, et pulvis multus.* Qui vehunt onera, arenam, calcem, saxa, succum, bitumen labori; nihil adhuc ruderum est atque humi effrenda: impares huic labori sumus. Alter: *Servorum onera ferendum vires exhaustæ sunt; nihil adhuc vigitur calcis et arene, ut opus absolvatur: nunquam supremam illi manum presidium, alterâ manu tenentium legis codices, alterâ tñam. Canebant illi tubis, simulque jaculabantur in Cutheos anathema, dirisque devehebant eos, qui panem cum illis gustaturi essent, quasi comestæ sultile reos. Simul Deo supplicabant, ut à resurrectione illos excluderet, nec in Indiam unum recipi patretur. Ejusmodi mirum terror adeo corrupti Samaritanos, ut fugâ sese propripientes, liberum permisissent Néhémia cæterisque ædificum. Bellam adeo historiam nullo Scripturæ testimonio fœcitur, pro quantum dolemus!* (Calmet.)